
                      Senato Accademico 
                Seduta n. 14 del 26/11/2019 

F.to il Segretario 
(Dott.ssa R. Valenti) F.to il Presidente 

(Prof. G. L. Gregori) 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL SENATO ACCADEMICO DEL 26/11/2019 

Delibera n. 186

Il giorno 26 del mese di Novembre dell'anno 2019, alle ore 15.00 presso la sala del 
Rettorato – Via Menicucci 6 (5^ piano) si è riunito, in seduta ordinaria, per la 14^ 
seduta, il Senato Accademico dell’Università Politecnica delle Marche, convocato 
con nota rettorale prot. 74579 del 18.11.2019 

...O M I S S I S... 

Constatato che al momento dell'appello risultano presenti n. 11 Senatori con diritto 
di voto, assenti giustificati n. 2 Senatori ed assenti n. 5 Senatori la seduta è valida. 

Assume la Presidenza il Prof. Gian Luca Gregori - Rettore. 

Svolge le funzioni di Segretario la dott.ssa Rosalba Valenti - Direttore Generale 
coadiuvata dalla dott.ssa Serenella Cutali. 

...O M I S S I S... 

OGGETTO N. 5 - REGOLAMENTI. 

2) Modifiche Regolamento dell’Azienda Agraria Didattica Sperimentale “P. Rosati”. 

Sono presenti alla votazione n. 16 Senatori con diritto di voto. 



                      Senato Accademico 
                Seduta n. 14 del 26/11/2019 

F.to il Segretario 
(Dott.ssa R. Valenti) F.to il Presidente 

(Prof. G. L. Gregori) 

2) Modifiche Regolamento dell’Azienda Agraria Didattica Sperimentale “P. Rosati”. 
             [Del. n. 186] 

O M I S S I S

 VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

 VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

 VISTO il Decreto Rettorale n. 320 dell’11.3.2019 con il quale sono state emanate 
le modifiche allo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche, che 
prevede, tra le altre, la modifica dell’organizzazione e il funzionamento dell’Azienda 
agraria didattico-sperimentale e a tal fine è stato inserito nel testo dello Statuto l’art. 
40 – bis - Azienda agraria didattico-sperimentale che testualmente recita: 

“L’Azienda agraria didattico-sperimentale è struttura dell’Università Politecnica 
delle Marche per la sperimentazione, la valorizzazione e il trasferimento delle 
conoscenze in ambito agrario e delle infrastrutture verdi in connessione con le 
attività didattiche, dimostrative e di ricerca del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari e Ambientali e con le attività del Centro Orto botanico di ricerca e 
servizio.
L’azienda agraria didattico-sperimentale gestisce, secondo gli indirizzi del 
Consiglio di Amministrazione, tutti i terreni agricoli, gli immobili e le strutture ad 
essa assegnati dall’Università, nonché gli impianti che vi insistono e i 
macchinari e le attrezzature di proprietà o comunque a disposizione, compresi 
i terreni, gli immobili e le strutture dell’Orto botanico. 
L’Azienda dispone di autonomia organizzativa, amministrativa, finanziaria, 
patrimoniale e contabile che esercita in ottemperanza alle norme del 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità. 
Sono organi dell’Azienda: 
a) il Consiglio; 
b) il Direttore. 
All’Azienda viene assegnato il personale tecnico e amministrativo necessario 
al suo funzionamento. All’Azienda è altresì assegnato un responsabile 
amministrativo che, sulla base delle direttive del Consiglio, collabora con il 
Direttore per le attività volte al migliore funzionamento della struttura, e un 
coordinatore appartenente al ruolo tecnico di elevata professionalità che 
coadiuva il Direttore per la gestione delle attività colturali, sperimentali e 
didattiche. 
L’organizzazione e il funzionamento dell’Azienda sono disciplinati da apposito 
Regolamento proposto dal Consiglio dell’Azienda, approvato dal Senato 
Accademico, previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione.” 



                      Senato Accademico 
                Seduta n. 14 del 26/11/2019 

F.to il Segretario 
(Dott.ssa R. Valenti) F.to il Presidente 

(Prof. G. L. Gregori) 

 CONSIDERATO che pertanto per l’Azienda agraria didattico-sperimentale è 
previsto un grado di autonomia di pari livello a quello riconosciuto alle Facoltà e ai 
Dipartimenti; 

 VISTO il verbale in data 28.10.2019 con il quale il Consiglio dell’Azienda agraria 
didattico-sperimentale “Pasquale Rosati”, in adeguamento alla suddetta modifica 
dello Statuto di autonomia, ha approvato, per quanto di competenza, il nuovo 
Regolamento dell’Azienda Agraria secondo il testo allegato (All. “A” parte integrante 
della presente delibera); 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

di autorizzare, acquisito il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il 
nuovo Regolamento dell’Azienda Agraria didattico-sperimentale “Pasquale Rosati” 
secondo il testo allegato (All. “A” parte integrante della presente delibera), in 
adeguamento a quanto previsto dall’Art. 40 – bis dello Statuto di autonomia 
dell’Università Politecnica delle Marche. 

O M I S S I S

Il presente estratto, composto di n. 3 
fogli e di n. 1 allegato, è conforme 
all'originale cartaceo del verbale 
depositato presso questo Ufficio. 
Il Responsabile Ufficio Organi Collegiali 

(Dott .ssa Serenel la  Cutal i )  



PProt. n. 0070376 del 31/10/2019 - [UOR: 000030 - Classif. <CLASSIF>]
1

1

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



2

2

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



3

3

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



4

4

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



5

5

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



6

6

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 



7

7

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 186     consta di n. 7 pagine 


		2019-12-03T11:01:47+0000
	Serenella Cutali




